
 

 
   Jaguaribe, 15 de Março de 2010                                                                                               Edição Nº: 758 

 

AVISO DE LICITAÇÃO O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE, por sua Comissão de Licitação, torna público para conhecimento 

dos interessados, que realizará em 30 de março de 2010, às 09:00 horas, Processo 

Licitatório nº 03.12.001/2010, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, Tipo 

Menor Preço por item, visando contratação de empresa para prestação de serviços 

elétricos; recuperação em registro, juntas e abertura de rosca; e rebobinagens em 

motores, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Jaguaribe - Ceará. 

Maiores informações e aquisição do Edital no escritório do SAAE-JAGUARIBE, à 

Rua 07 de setembro, 440 – Centro – CEP: 63.475-000 - Jaguaribe-CE, no horário 

de 07:30 às 11:30 e 13:30 às 17:00 hs, pelo fone/fax: (88)3522-1487 e emails: 

ssd_ce@hotmail.com, rosaniasaae@hotmail.com.  Symara da Silva Dantas 

Presidente da comissão de Licitação  

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 032/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 15.03.2010 o 

contrato nº 184/2010 – Matricula 100197-3 da prestadora de serviços Josefa 

Vaneide Dionizio da Silva Alves do cargo de Professor de Educação Básica 

Simbologia PEB-I, lotada na Secretaria de Educação, deste município. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao décimo quinto dia do mês de março do ano de dois mil e 

dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 57/10, 15 DE MARÇO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face 

ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar da Programação da 

Formação I Etapa, no Auditório do BNB, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias  15 e 16/03/10, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 15 

de Março de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal 

de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 58/10, 15 DE MARÇO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação  para uma reunião no  Fórum de Educação Infantil do 

Ceará, na APRECE, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias  15 e 16/03/10, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 15, de Março de 2010. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 079/2010 JAGUARIBE, 15 de março de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL 

PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de RUSSAS -CE a importância de R$ 150,00 (cento e 

cinquenta reais) referente às Diárias no período de 15, 19 e 25/03/2010, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 

(três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 15 de março de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

Portaria  Nº. 054/2010. De: 15 de Março de 2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 

990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 

Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período de  15, 16, 17 e 18/03/10, quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04 (Quatro) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 15 de Março de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.055/10 De: 15/03/2010 Do: Poder Executivo Municipal Dr. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; 

RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura 

Nogueira Diógenes, Centro, nesta Urbe.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no 

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a necessidade de se deslocar à 

capital nacional, Brasília/DF, com a finalidade de assinar Convênios junto 

aos Ministérios da Saúde, Educação, Integração Social, Esportes, 

Comunicação e outros. No período de 15, 16, 17 e 18/03/10. Resolve: 

Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com ajuda de custo 

no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil Reais), devendo a despesa correr por 

conta da Dotação específica do vigente Orçamento do Município. Registre-

se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  15  de  Março de  

2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes  Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.056/10 De: 15/03/10 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente 

na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. 

Lotado na Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza/CE, a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às 

diárias no período de 15, 16 17 e 18/03/10 quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 04(Quatro) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, 15 de Março de 2010 José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº 057/10 De: 15/03/10 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, DR. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor LUCIANO COSTA DA SILVA, 

inscrito no CPF(MF) sob o nº.004.192.993-43, RG. 99099190752, PASEP: 

19016319533, residente na Av. 08 de Novembro, 1834, Bairro:Centro; neste 

Município. Lotado na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, 

ocupante da função de  Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza /CE., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais)cada, referente às 

diárias no período de  15,16, 17 e 18/03/10 quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04 (Quatro) diárias. A 

mailto:ssd_ce@hotmail.com
mailto:rosaniasaae@hotmail.com


 

 
   Jaguaribe, 15 de Março de 2010                                                                                               Edição Nº: 758 

 

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-

se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito em 15 de Março de 2010 JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

DECRETO Nº 467, de 15 de Março de 2010. DECRETA FERIADO 

MUNICIPAL DIA 19 DE MARÇO DE 2010 DIA DE SÃO JOSÉ E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES, usando das atribuições legais, etc... CONSIDERANDO 

que o dia 19 de Março de 2010, se comemora o dia de São José,  Padroreiro do 

Ceará;   acatando a decisão do Governador do Estado, DECRETA: Art. 1º - 

Feriado Municipal, dia 19 de Março, dia de São José : PADROEIRO DO 

CEARÁ. Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. Jaguaribe, 15 de  Março  de  2010. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2010.02.10.03 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de gás liquefeito de 

petróleo destinado a atender as necessidades básicas das escolas municipais de 

Jaguaribe/CE. CONTRATADA: C. R. CAVALCANTE BARBOSA. ASSINA 

PELA CONTRATADA: Carlos Renato Cavalcante Barbosa. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 

27.275,00 (vinte e sete mil duzentos e setenta e cinco reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 10/03/2010 à 31/12/2010. ORIGEM DOS RECURSOS: Fundo 

Municipal de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

507.12.361.0008.2.015 e 0507.12.365.0010.2.023. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de março de 

2010. Jaguaribe/CE, 12 de março de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


